
90  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica n° 050/2021
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e a Procuradoria Re-
gional do Trabalho – PRT /PA, CNPJ n° 26.989.715/0039-85.
Objeto: O presente Termo, tem por objeto disciplinar o acesso as bases de 
dados existentes referentes aos atos constitutivos e alterações concernentes 
às empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará.
PAE n° 2020/1058721.
Vigência: 20/08/2021 a 19/08/2026.
Data da Assinatura: 20/08/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 696760
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198/2021 de 24/08/2021. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 
5931928/2, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um mil 
e sessenta e oito reais e vinte e um centavos), a fim de resolver questões 
da Unidade Desconcentrada no município de Tucuruí, saindo de Belém no 
dia 30/08/2021 e retornando em 03/09/2021, conforme o processo nº 
2021/912937. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 696875
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2021-NEPMV - DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE 
DE GERENCIAMENTO
A Diretora Geral do NEPMV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Larissa Rosendo de Almeida, Matrícula n° 
57234469, ocupante do cargo de Coordenadora de Controle Interno, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste NEPMV, às atribui-
ções, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamen-
to, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2021.
Jaqueline de Carvalho Peçanha - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo: 696758
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 067/2021 – 25 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Nova Esperança do Piriá/Aurora do Pará/Belém, com o objetivo 
de realizar palestras, visitas e cadastros aos novos microempreendedores dos 
municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

TERCIO JUNIOR SOUSA 
NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 25 A 26/08/2021 1 1/2

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5953836 COORDENADOR DE T.I 25 A 26/08/2021 1  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 696811

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 625/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/928299, de 24/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 5942371/4, Cargo/Função de Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

58/2021 Transterra Logística e Empreendimen-
tos LTDA.

Reforma, ampliação e adequação do prédio da SEPLAD, 
no município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula 
nº. 57176077/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 696850
PORTARIA Nº. 626/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/927941, de 24/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula 
nº. 57176077/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

53/2021 Centro Sul Engenharia LTDA
Execução de serviços da obra de escoramento metálico 
da fachada de imóvel, localizado na rua 13 de Maio, nº 

89, Bairro da Campina em Belém/PA.
II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 696854
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 45/2018 – CP Nº 04/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda. – CNPJ 07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, nos Mu-
nicípios da Região de Integração do Guamá, total de 50 km, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, III da Lei nº 8.666/93 
e manutenção da suspensão da execução de serviços.
Vigência: 22/02/2021 a 20/11/2021
Data da Assinatura: 20/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 696793
1º TAC Nº 009/2021– TP Nº 19/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA - EPP. – CNPJ 04.205.167/0001-40
Objeto: Revitalização da Praça da Forquilha, no Município de Tome-Açú/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/08/2021 a 20/02/2022
Data da Assinatura: 24/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 697128


